τετολμηκέναι ῥάστως ἐπιδοῦναι ἔκυτοὺς τῇ ἀμαρτίᾳ· οὕτω καὶ τὸ ἔτερον τεθαυμάκαμεν πάλιν ἀκηκοότες. "Αλλους γάρ πάλιν ἀφράίνοντας εἰς τὴν ὑπὲρ τῆς αὐτῆς ἀγίας Ἀειπαρθένου ὑπόθεσιν, ἀντὶ Θεοῦ ταύτην παρεισάγειν ἐσπουδακότας, καὶ σπουδάζοντας, καὶ ἐν ἐμβροντήσει τινὶ καὶ φρενοθλαβείᾳ φερομένους. Διηγοῦνται γάρ, ὡς τινες γυναῖκες ἐκεῖσε ἐν τῇ Ἀραβίᾳ ἀπὸ τῶν μερῶν τῆς Θράκης τοῦτό γε τὸ κενοφώνημα ἐνηρόχασιν, ὡς εἰς ὄνομα τῆς Ἀειπαρθένου κοιλυρίδα τινὰ ἐπιτελεῖν, καὶ συνάγεσθαι ἐπιτυαυτό, καὶ εἰς ὄνομα τῆς ἀγίας Παρθένου ὑπὲρ τὸ μέτρον τι πειρᾶσθαι ἀθεμίτῳ καὶ βλασφήμῳ ἐπιχειρεῖν πράγματι, καὶ εἰς ὄνομα αὐτῆς ιερουργεῖν διὰ γυναικῶν· ὅπερ τὸ πᾶν ἐστιν ἀσεβές καὶ ἀθέμιτον, ἡλοιωμένον ἀπὸ τοῦ κηρύγματος τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ὡστε εἶναι τὸ πᾶν διαβολικὸν ἐνέργημα, καὶ πνεύματος ἀκαθάρτου διδασκαλία.

- 720 **XXIV.** [...] "Ητοι γάρ ἀπέθανεν ἡ ἀγία Παρθένος, καὶ τέθαπται, ἐν PG 42, 737 τιμῇ αὐτῆς ἡ κοίμησις, καὶ ἐν ἀγνείᾳ ἡ τελευτή, καὶ ἐν παρθενίᾳ ὁ στέφανος· ἥτοι ἀνηρέθη, καθὼς γέγραπται· «Καὶ τὴν ψυχὴν αὐτῆς διελεύσεται ῥομφαία»· ἐν μάρτυσιν αὐτῆς τὸ κλέος, καὶ ἐν μακαρισμοῖς τὸ ἄγιον αὐτῆς σωμα· δι' ἣς φῶς ἀνέτειλε τῷ κόσμῳ· ἥτοι δὲ ἔμεινε. Καὶ γάρ οὐκ ἀδυνατεῖ τῷ Θεῷ πάντα ποιεῖν, δσαπερ βούλεται· τὸ τέλος γάρ αὐτῆς οὐδεὶς ἔγνω. Πέρα τοῦ δέοντος οὐ χρὴ τιμῆν τοὺς ἀγίους, ἀλλὰ τιμῆν τὸν αὐτῶν Δεσπό-

---

commisso didicimus, sic non sine ingenti admiratione aliud quidam accepimus: nonnullos videlicet in iis, quae ad sanctissimam Virginem spectant, eo amentiae progressos, ut pro Deo nobis illam obtrudere vellent, ac de ea velut mente capti et furiosi loquerentur. Ferunt enim mulierculas quasdam in Arabia, quo e Thracia profectae erant, novum illud dogma commentas fuisse: adeo ut in Virginis nomen et honorem collyridem sive tortam panis sacrificantes offerant et conventus habeant: in sanctissimae, inquam, Virginis nomen modum omnem praetergressos, nefariam rem, et cum Dei contumelia coniunctam aggredi, hoc est in illius nōmen per mulieres sacrificia facere. Quod quidem impium ac scelestum est, et a sancti Spiritus doctrina prorsus alienum.

- 720 **XXIV.** [...] Sive mortua est Virgo sanctissima ac sepulta, summo cum splendore coniuneta mors illius est, et castissimus exitus, ac virginitatis ei corona concessa; sive imperfecta, ut indicare Scriptura videtur his verbis: *Et ipsius animam penetrabit gladius*,<sup>1</sup> gloriam martyres inter ac decus obtinet, et sacrum illius corpus omni felicitate cumulatum est; per quam mundo lumen illuxit. Potest denique et in vita mansisse. Potest enim Deus quidquid libuerit